
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 7» 

(МБОУ «СОШ № 7») 

 

ПРИКАЗ 
 

22.08.2023 №  526 
 

О деятельности центра культурно-языковой адаптации детей – мигрантов  

 

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 19.12.2012 № 

1666 (в редакции от 06.12.2018) «О Стратегии государственной национальной 

политики Российской Федерации на период до 2025 года», Федерального 

закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

Федерального закона от 01.06.2005 № 53-Ф3 (в редакции от 30.04.2021) «О 

государственном языке Российской Федерации», Федерального закона 

Российской Федерации от 25.10.1991 № 1807-1 (в редакции от 31.07.2020) «О 

языках народов Российской Федерации», на основании приказа Департамента 

образования и молодежной политики Ханты-Мансийского автономного округа 

– Югры от 19.02.2016 № 230 «Об организации деятельности муниципальных 

центров культурно-языковой адаптации детей – мигрантов», приказа 

Департамента образования и молодежной политики администрации города 

Нефтеюганска от 27.05.2021 № 377-п «Об организации деятельности центра 

культурно-языковой адаптации детей – мигрантов на базе муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 7», приказа Департамента образования и 

молодежной политики администрации города Нефтеюганска от 17.07.2023 № 

532-п «Об утверждении плана мероприятий по реализации Стратегии 

государственной национальной политики Российской Федерации на период до 

2025 года в организациях, подведомственных департаменту образования 

администрации города Нефтеюганска», 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.Назначить ответственным координатором деятельности центра 

культурно-языковой адаптации детей – мигрантов (далее-Центр) заместителя 

директора по учебно-воспитательной работе Зотову Нину Валентиновну. 



2.Утвердить план по реализации в МБОУ «СОШ № 7» в 2022-2025 годах 

Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на 

период до 2025 года. 

3.Заместителю директора по учебно-воспитательной работе (Н.В.Зотова) 

3.1. Организовать деятельность Центра в соответствии Положения о 

центре культурно-языковой адаптации детей – мигрантов, утвержденного 

приказом ДОиМП от 27.05.2021 № 377-п «Об организации деятельности центра 

культурно-языковой адаптации детей – мигрантов на базе муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 7» (приложение1). 

3.2. Обеспечить: 

3.2.1. Исполнение плана работы центра культурно-языковой адаптации 

детей – мигрантов в установленные сроки (приложение 2). 

3.2.2. Исполнение плана по реализации в МБОУ «СОШ № 7» в 2022-2025 

годах Стратегии государственной национальной политики Российской 

Федерации на период до 2025 года (приложение 3). 

3.2.3.Предоставление отчетной документации о результатах деятельности 

Центра ежегодно в срок до 10 сентября и 10 февраля по итогам работы за 

отчетный период в отдел развития образования, информационно-методического 

обеспечения и воспитательной работы Департамента образования и 

молодежной политики администрации города Нефтеюганска 

(metod_ugansk@mail.ru).  

3.2.4.Предоставление отчетной документации о промежуточных 

результатах деятельности Центра в отдел развития образования, 

информационно-методического обеспечения и воспитательной работы 

Департамента образования и молодежной политики администрации города 

Нефтеюганска (metod_ugansk@mail.ru) по запросу. 

4.Отменить действие приказа МБОУ «СОШ № 7» от 25.08.2021 № 567 «О 

деятельности центра культурно-языковой адаптации детей – мигрантов» 

5.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                                                                             Е.О. Куанышев    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:metod_ugansk@mail.ru
mailto:metod_ugansk@mail.ru


Приложение 1 

к приказу от 22.08.2023 № 526 

Положение  

о центре культурно-языковой адаптации детей – мигрантов на базе 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 7» 

 

1.Общие положения 

1.1.Настоящее положение регулирует деятельность муниципального 

центра культурно-языковой адаптации детей-мигрантов, созданного на базе 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 7» (далее - Центр культурно-языковой 

адаптации). 

1.2.Центр культурно-языковой адаптации в своей деятельности 

руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом 

от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 01.06.2005 № 53-Ф3 (в редакции от 30.04.2021) «О 

государственном языке Российской Федерации», законом Российской 

Федерации от 25.10.1991 № 1807-1 (в редакции от 31.07.2020) «О языках 

народов Российской Федерации», нормативными правовыми документами 

федерального уровня (письмо Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 07.05.1999 г. № 682/11-12 «Рекомендации по организации 

обучения детей из семей беженцев и вынужденных переселенцев в 

общеобразовательных учреждениях Российской Федерации») и нормативными 

документами регионального уровня, настоящим Положением. 

1.3.Центр культурно-языковой адаптации осуществляет свою 

деятельность во взаимодействии с родителями или лицами их заменяющими, с 

органами опеки и попечительства, центрами психолого - педагогической, 

медицинской и социальной помощи, представителями общественных 

организаций. 

1.4.Субъектами деятельности центра культурно-языковой адаптации 

являются: 

-несовершеннолетние из числа мигрантов, прибывшие из стран ближнего 

и дальнего зарубежья, слабо владеющие (не владеющие) русским языком; 

-родители (законные представители) обучающихся детей-мигрантов; 

-педагогические и иные работники образовательной организации. 

1.5.Взаимодействие специалистов Центра культурно-языковой адаптации 

осуществляется на основе комплексного подхода к решению потенциальных 

или актуальных проблем обучающихся (воспитанников), что предполагает 

тесное взаимодействие специалистов, их взаимопонимание и высокую 

профессиональную компетентность каждого сотрудника службы. 

1.6.Комплекс мероприятий может включать диагностическое 

обследование, консультирование родителей (законных представителей) по 

выявленным проблемам, наблюдение за эффективностью процессов адаптации 



и интеграции детей-мигрантов, организацию и проведение мониторингов и 

другое. 

1.7.Центр культурно-языковой адаптации обеспечивает 

целенаправленный процесс обучения, воспитания и развития детей-мигрантов в 

интересах личности и государства, является звеном непрерывного образования, 

предоставляет учащимся (воспитанникам), прибывшим из стран ближнего и 

дальнего зарубежья, образовательные услуги с целью социальной, языковой и 

культурной адаптации. 

2.Цель и задачи деятельности муниципального центра культурно-

языковой адаптации 

2.1.Целью деятельности центра культурно-языковой адаптации является 

достижение максимальной адаптации в новой языковой и культурной среде 

детей, прибывших из стран ближнего и дальнего зарубежья, в том числе не 

владеющих или плохо владеющих русским языком. 

3.Основными задачами Центра культурно-языковой адаптации являются: 

3.1.Создание специальных условий для обучения и воспитания детей- 

мигрантов, ввиду снятия межъязыкового барьера и установления 

доброжелательных отношений в микро- и макросреде; 

3.2.Определение уровня владения русским языком детьми-мигрантами, 

выявление и устранение потенциальных препятствий адаптации детей-

мигрантов; 

3.3.Развитие навыков общения на русском языке детей-мигрантов в 

бытовой и учебной сферах (обогащение лексического запаса детей-мигрантов) 

на уровне, необходимом для освоения основной образовательной программы в 

полном объеме; 

3.4.Разработка индивидуальных программ сопровождения, коррекционно- 

развивающих программ для детей-мигрантов; 

3.5.Оказание содействия в социализации детей-мигрантов, а также в 

принятии ими норм существования в среде обитания, в воспитании 

эмоционально-положительного фона; 

3.6.Повышение уровня социокультурной адаптации детей-мигрантов в 

российском обществе; 

3.7.Оказание консультативной помощи родителям (законным 

представителям) по различным вопросам воспитания, обучения и развития 

детей-мигрантов. 

4.Организация деятельности муниципального центра культурно-языковой 

адаптации 

4.1.Предоставление государственной услуги в Центре культурно- 

языковой адаптации является дополнительной услугой муниципальной 

образовательной организации и оказывается на безвозмездной основе. 

4.2.Руководитель образовательной организации издаёт приказ об 

организации Центра культурно-языковой адаптации; при этом он утверждает 

положение о данном центре; состав лиц, привлекаемых к работе в 

адаптационной группе (социальный педагог, педагог-психолог, представитель 

управляющего совета общеобразовательной организации, в том числе к работе 



могут привлекаться родители детей-мигрантов, владеющие русским языком); 

план и график работы, расписание занятий; форму журнала учета проведенных 

занятий, образовательную программу. 

4.3.Количество учебных групп, часов (занятий) в неделю, режим работы, 

регламентируются локальными актами, принятыми в образовательной 

организации на базе которой создан Центр культурно- языковой адаптации. 

4.4.Основанием для зачисления в Центр культурно-языковой адаптации 

является личное заявление родителей (законных представителей). В заявлении 

указываются фамилия, имя, отчество родителей (законных представителей) и 

учащегося; дата рождения учащегося; место проживания (временного 

пребывания); класс, в котором ребенок обучается. 

4.5.Руководитель образовательной организации с родителем (законным 

представителем) ребенка заключает двухсторонний договор на оказание 

образовательных услуг сроком на один год при наличии психологической 

службы в школе. В случае отсутствия психологической службы в 

образовательной организации руководитель предоставляет оказание 

психологической помощи детям-мигрантам с привлечением ресурсов иных 

организации и заключает трехсторонний договор с родителями (законными 

представителями) сроком на один год. 

4.6.Формирование групп в Центре культурно-языковой адаптации 

происходит на основе результатов диагностики уровня владения русским 

языком и степени адаптации детей-мигрантов. 

4.7.Комплектование адаптационной группы производится исходя из 

численности обучающихся по возрасту: 1-4 класс, 5-8 класс, 9-11 класс. 

Наполняемость адаптационной группы - от 3 до 12 человек. Если группа 

малочисленна, целесообразно организовать совместное обучение таких детей из 

разных классов в одной группе. 

4.8.Занятия с детьми могут быть организованы индивидуально и в 

подгруппах. 

4.9.Деятельность Центра культурно-языковой адаптации обеспечивается 

всеми необходимыми техническими средствами обучения, наглядными 

пособиями, литературой из фонда образовательной организации. 

4.10.Срок обучения в Центре культурно-языковой адаптации 

определяется результатами мониторинга, позволяющего установить уровень 

овладения русским языком и уровень достижения социально- культурной 

адаптации. 

4.11.Учет проведенных занятий в Центре культурно-языковой адаптации 

фиксируется педагогами. 

4.12.На сайте муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 7» создаются 

специальные разделы, представляющие информацию о деятельности центра. 

4.13.Центр культурно-языковой адаптации осуществляет 

консультирование образовательных организаций, по мере необходимости, через 

работу сервисов электронной почты и телефонной связи. 

 



Приложение 2 

к приказу от 22.08.2023 № 526 

План работы центра культурно-языковой адаптации детей – мигрантов на 

базе муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 7» 

 
п/п Сроки 

проведения 

Мероприятия Ответственные 

 

1. 

В течение 

года 

Разработка нормативных документов о 

содержании, структуре деятельности 

центра культурно-языковой адаптации 

детей – мигрантов 

Координатор деятельности 

Центра  

2. В течение 

года 

Выявление и учет учащихся из числа 

детей-мигрантов 

Социальный педагог, 

классные руководители 

3. В течение 

года 

Социально-педагогическая диагностика 

детей-мигрантов 

Педагоги-психологи, 

социальный педагог 

4. В течение 

года 

Разработка программ, организация занятий 

по культурно-языковой адаптации детей – 

мигрантов 

Учителя предметники, 

педагоги-психологи, 

логопед  

5. В течение 

года 

Проведение коррекционно-развивающих 

занятий с детьми-мигрантами 

Педагоги-психологи 

6. В течение 

года 

Мониторинг результатов освоения 

основных образовательных программ 

Заместители директора по 

учебно-воспитательной 

работе (1-4классы, 5-8 

классы, 9-11 классы) 

7. 1 раз в 

полугодие 

Диагностика уровня владения русским 

языком 

Заместители директора по 

УВР, учителя русского 

языка и литературы 

8. В течение 

года 

Консультация родителей (законных 

представителей) по вопросам воспитания, 

культурно-языковой адаптации, занятости 

во внеурочное время 

Заместители директора по 

УВР, педагоги-психологи, 

социальный педагог, 

логопед 

9. В течение 

года 

Участие детей-мигрантов в городских 

проектах и мероприятиях различной 

направленности 

Классные руководители, 

педагоги дополнительного 

образования 

10. Сентябрь Семинар «Языковая адаптация детей-

инофонов, билингвов и мигрантов. 

Методические рекомендации и 

упражнения»  

Директор ОО 

11. Октябрь Курсы повышения квалификации 

«Технологии адаптации детей мигрантов в 

образовательной среде». 

Директор ОО,  

методист 

12. Октябрь Фестиваль национальных культур 

«Нефтеюганск – город дружбы» 

Координатор деятельности 

Центра 

13. Ноябрь Международная акция «Большой 

этнографический диктант» 

Координатор деятельности 

Центра 

14. Декабрь День правовой помощи, посвященный 

Международному дню мигранта 

Координатор деятельности 

Центра, социальный 

педагог, библиотекарь 

15. Январь Конкурс увлекательных рассказов о 

культуре и представителях разных 

Координатор деятельности 

Центра, библиотекарь 



национальностей «Рассказы о Родине» педагоги-организаторы 

16. Февраль Конференция «Семья – основа 

государства» 

Заместитель директора по 

УВР 

17. Март Круглый стол «Этнокультурное 

образование» 

Директор 

 

18. Апрель Конкурс проектов по ОРКСЭ (номинация 

«Диалог культур») 

Руководитель 

методического 

объединения учителей 

начальных классов 

19. Май Конкурс чтецов «Многонациональная 

победа» 

Педагоги-организаторы, 

педагог-библиотекарь 

20. Летняя 

оздоровите

льная 

кампания 

Конкурс художественного творчества 

«Россия – страна возможностей» 

Начальник ДОЛ, 

воспитатели 

  



Приложение 3 

к приказу от 22.08.2023 № 526 

 

План мероприятий по реализации в МБОУ «СОШ № 7» в 2022-2025 годах Стратегии государственной национальной 

политики Российской Федерации на период до 2025 года 
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок 

реализаци

и 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Источники 

финансирования 

Задача Стратегии Индикаторы 

(ответственные) 

для контроля  

исполнения 

мероприятия 

 1 2 3 4 5 6 7 

1 Участие во Всероссийской 

просветительской акции 

«Большой этнографический 

диктант»  

Ежегодно 

до 20 

ноября 

Муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная 

школа №7» 

 

 

 

без 

финансирования 

сохранение и приумножение 

духовного, исторического и 

культурного наследия и 

потенциала 

многонационального народа 

Российской Федерации 

(российской нации) 

посредством пропаганды идей 

патриотизма, единства и 

дружбы народов, 

межнационального 

(межэтнического) согласия 

Зам. директора 

по УВР, 

классные 

руководители, 

советник по 

воспитанию 

2 Проведение мероприятий, 

посвященных Дню народного 

единства 

Ежегодно 

до 20 

ноября 

Муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

без 

финансирования 

повышение интереса к 

изучению истории, культуры и 

языков народов Российской 

Зам. директора 

по УВР, 

классные 



общеобразовательная 

школа №7» 

 

 

Федерации, значимых 

исторических событий, ставших 

основой государственных 

праздников и памятных дат, 

связанных с реализацией 

государственной национальной 

политики Российской 

Федерации 

руководители, 

советник по 

воспитанию 

3 Проведение мероприятий, 

приуроченных ко Дню Победы 

советского народа в Великой 

Отечественной войне 1941-1945 

годов 

Ежегодно 

до 20 

июня 

 

Муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная 

школа №7» 

 

без 

финансирования 

сохранение и приумножение 

духовного, исторического и 

культурного наследия и 

потенциала 

многонационального народа 

Российской Федерации 

(российской нации) 

посредством пропаганды идей 

патриотизма, единства и 

дружбы народов, 

межнационального 

(межэтнического) согласия 

Зам. директора 

по УВР, 

классные 

руководители, 

советник по 

воспитанию 

4 Проведение мероприятий, 

посвященных Международному 

дню коренных народов мира 

Ежегодно 

до 20 

августа 

Муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная 

школа №7» 

 

без 

финансирования 

повышение интереса к 

изучению истории, культуры и 

языков народов Российской 

Федерации, значимых 

исторических событий, ставших 

основой государственных 

праздников и памятных дат, 

связанных с реализацией 

Зам. директора 

по УВР, 

классные 

руководители, 

советник по 

воспитанию 



государственной национальной 

политики Российской 

Федерации 

5 Участие в региональной акции 

«Говори на родном языке» 

Ежегодно 

до 20 

августа 

Муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная 

школа №7» 

 

 

без 

финансирования 

повышение интереса к 

изучению истории, культуры и 

языков народов Российской 

Федерации, значимых 

исторических событий, ставших 

основой государственных 

праздников и памятных дат, 

связанных с реализацией 

государственной национальной 

политики Российской 

Федерации 

Зам. директора 

по УВР, 

классные 

руководители, 

советник по 

воспитанию 

6 Повышение профессионального 

уровня работников 

образовательных организаций в 

сфере профилактики 

экстремизма, разработка и 

внедрение новых педагогических 

методик, направленных на 

профилактику экстремизма 

2022-2025 

годы 

Муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная 

школа №7» 

  

муниципальная 

программа 

«Укрепление 

межнационально

го и 

межконфессиона

льного согласия, 

профилактика 

экстремизма в г. 

Нефтеюганске» 

формирование у детей и 

молодежи на всех этапах 

образовательного процесса 

общероссийской гражданской 

идентичности, патриотизма, 

гражданской ответственности, 

чувства гордости за историю 

России, воспитание культуры 

межнационального общения, 

основанной на уважении чести 

и национального достоинства 

граждан, традиционных 

российских духовно-

нравственных ценностей 

Зам. директора 

по УВР, 

классные 

руководители, 

советник по 

воспитанию, 

социальный 

педагог, 

педагоги-

психологи 



7 

 

Городской фестиваль 

национальных культур 

«Нефтеюганск - город дружбы» 

2022-2025 

годы 

 

Муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная 

школа №7» 

муниципальная 

программа 

«Укрепление 

межнационально

го и 

межконфессиона

льного согласия, 

профилактика 

экстремизма в 

г.Нефтеюганске» 

формирование у детей и 

молодежи на всех этапах 

образовательного процесса 

общероссийской гражданской 

идентичности, патриотизма, 

гражданской ответственности, 

чувства гордости за историю 

России, воспитание культуры 

межнационального общения, 

основанной на уважении чести 

и национального достоинства 

граждан, традиционных 

российских духовно-

нравственных ценностей;  

духовно-нравственное и 

гражданско-патриотическое 

воспитание на основе идей 

единства и дружбы народов, 

межнационального 

(межэтнического) согласия, 

патриотизма;  

содействие в процессе 

социальной и культурной 

адаптации и интеграции 

иностранных граждан 

Зам. директора 

по УВР, 

педагоги-

организаторы, 

советник по 

воспитанию 



8 Прохождение курсов повышения 

квалификации/профессионально

й подготовки, участие в 

семинарах муниципальных 

служащих по вопросам 

межнациональных и 

межконфессиональных 

отношений, профилактики 

экстремизма на муниципальной 

службе/реализации 

миграционной политики, 

социальной и культурной 

адаптации иностранных граждан, 

в том числе проводимых 

Федеральным агентством по 

делам национальностей 

совместно с Московским 

государственным университетом 

им. М.В.Ломоносова в 

Уральском федеральном округе 

2022-2025 

годы 

Муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная 

школа №7» 

 

 

без 

финансирования 

совершенствование 

государственного управления в 

сфере государственной 

национальной политики 

Российской Федерации 

Зам. директора 

по УВР, 

классные 

руководители, 

советник по 

воспитанию, 

социальный 

педагог, 

педагоги-

психологи 

9 Привлечение к работе Центра 

культурно-языковой адаптации 

родителей (иностранных 

граждан), детям которых 

оказываются услуги по 

адаптации в новой языковой и 

культурной среде, в том числе не 

владеющих или плохо 

2023-2025 

годы 

Муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная 

школа №7» 

  

без 

финансирования 

обеспечение межнационального 

мира и согласия, гармонизации 

межнациональных 

(межэтнических) отношений, 

формирование системы 

социальной и культурной 

адаптации иностранных 

граждан в Российской 

 



владеющих русским языком Федерации и их интеграции в 

российское общество 

10 Привлечение волонтеров из 

числа школьных волонтерских 

площадок к участию в 

мероприятиях, направленных на 

гармонизацию межнациональных 

отношений. Реализация проекта 

«День единых действий» 

2023-2025 

годы 

Муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная 

школа №7» 

 

  

без 

финансирования 

обеспечение межнационального 

мира и согласия, гармонизации 

межнациональных 

(межэтнических) отношений 

Зам. директора 

по УВР, 

советник по 

воспитанию 

11 Распространение информации о 

героизме участников СВО 

разных национальностей в 

рамках реализации проекта 

«Уроки мужества» (классные 

часы, общегородские 

родительские собрания) на базе 

образовательных организаций 

города Нефтеюганска, а также 

через собрания трудовых 

коллективов учреждений 

подведомственных органам 

администрации города 

Нефтеюганска, с освещением в 

СМИ муниципального 

2023-2025 

годы 

Муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная 

школа №7» 

 

 

  

без 

финансирования 

духовно-нравственное и 

гражданско-патриотическое 

воспитание на основе идей 

единства и дружбы народов, 

межнационального 

(межэтнического) согласия, 

патриотизма 

 

Зам. директора 

по УВР, 

классные 

руководители, 

советник по 

воспитанию, 

социальный 

педагог, 

педагоги-

психологи 



образования 

12 Онлайн-языковой клуб 

«Совершенствуй русский язык» 

для иностранных граждан по 

содействию их социальной 

адаптации в вопросах 

совершенствования навыков 

владения русским языком 

2023 - 

2025 годы 

Муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная 

школа №7» 

без 

финансирования 

содействие этнокультурному и 

духовному развитию народов 

Российской Федерации; 

обеспечение межнационального 

мира и согласия, гармонизации 

межнациональных 

(межэтнических) отношений 

Зам. дир-ра по 

УВР, учителя 

начальных 

классов 

13 Онлайн-клуб «Люби и изучай 

Россию» для иностранных 

граждан по содействию их 

социальной и культурной 

адаптации в вопросах изучения 

истории, особенностей культуры 

и основ законодательства 

Российской Федерации 

2023 - 

2025 годы 

Муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная 

школа №7» 

без 

финансирования 

содействие этнокультурному и 

духовному развитию народов 

Российской Федерации; 

обеспечение межнационального 

мира и согласия, гармонизации 

межнациональных 

(межэтнических) отношений 

Учителя 

русского языка 

и литературы, 

учителя 

начальных 

классов, 

педагог-

библиотекарь 



Лист согласования 

проекта приказа МБОУ «СОШ № 7» от 22.08.2023 № 526 

«О внесении изменений в приказ МБОУ «СОШ № 7» от 25.08.2021 № 567 «О 

деятельности центра культурно-языковой адаптации детей – мигрантов»» 
 

1.Визы: 
Заместитель директора по учебно-

воспитательной работе 

 Крохалева Н.В. 

Заместитель директора по учебно-

воспитательной работе 

 Кузнецова В.В. 

Заместитель директора по учебно-

воспитательной работе 

 Мурзакова Е.Б. 

Заместитель директора по учебно-

воспитательной работе 

 Зотова Н.В. 

 

2.Проект разработан: заместителем директора по учебно-воспитательной 

работе Никитиной Т.И. 

3.Примечание (замечания): 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Лист ознакомления 

с приказом МБОУ «СОШ № 7» от 22.08.2023 № 526 

«О внесении изменений в приказ МБОУ «СОШ № 7» от 25.08.2021 № 567 

«О деятельности центра культурно-языковой адаптации детей – мигрантов»» 

 
№ 

п/п 

Фамилия Имя Отчество ознакомлен/ 

ознакомлена 

дата подпись 

1 Аминова Эльвира Атласовна    

2 Бессонова Гуля Александровна    

3 Богатурова Наталья  Федоровна    

4 Вершинина  Лилия  Ягануровна     

5 Волкова Наталия Евгеньевна    

6 Габдинова Зимфера Файзрахмановна    

7 Галиева  Розалина  Фазыльяновна    

8 Гильманов  Ленар  Харисович     

9 Десятова Юлия Викторовна    

10 Жемэноае  Ирина  Ивановна     

11 Зенова  Алена  Вячеславовна     

12 Ибатуллина Диана Ильгизаровна    

13 Ибрагимова  Азалия  Азаматовна     

14 Колобова  Юлия  Александровна    

15 Колотыгин  Евгений  Сергеевич     

16 Комарова Ирина Ивановна    

17 Комарова Юлия Александровна    

18 Кораблева Марина Александровна    

19 Крылова  Алевтина  Валериевна     

20 Кутлушина  Гульнара  Зайниевна    

21 Литвинова Елена  Геннадьевна    

22 Масулец  Светлана  Ивановна     

23 Мещерякова  Рашида  Хадарисовна     

24 Минина Ольга Николаевна    

25 Морозова Татьяна Николаевна    

26 Мурзабаева  Гульнафис  Маратовна    

27 Мусаев  Турал  Рашидович     

28 Нохрина Людмила Николаевна    

29 Нугаманова  Гульмира  Габитовна    

30 Нурисламова  Гульназ  Фанисовна     

31 Нурмухаметова  Зульфия  Рафаиловна     

32 Павлова Ирина Сергеевна    

33 Патрушева Анастасия Сергеевна    

34 Плотникова  Оксана  Валерьевна    

35 Попова Марина Юрьевна    

36 Рахимгулова Айсылу Бикьяновна    

37 Рахматуллина Валентина Адылгареевна    

38 Сагитдинова Рузалия Мажитовна    

39 Самигуллина  Оксана  Фарадиловна     

40 Санникова  Ольга  Михайловна     

41 Серазидинова  Людмила  Леонидовна     

42 Слабышева  Лина Анатольена    

43 Слышанс  Эрика  Викторовна     



44 Султанова Альбина Марсовна    

45 Темишева  Марина  Маккашариповна     

46 Усачева Зульфира Мирхатовна    

47 Хворостова Ирина Александровна    

48 Шагиев Данис Рафисович    

49 Шлегер  Алексей  Владимирович     

 


